
 

COMUNE DI MELILLI 
Provincia di Siracusa 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. 27  del 12-07-2021 

 

Oggetto:  SURROGA DEL CONSIGLIERE COMUNALE ON. DOTT. GIUSEPPE 

SORBELLO, DICHIARATO DECADUTO. 

 

L'anno  duemilaventuno, il giorno  dodici, alle ore 12:00 del mese di luglio nel Comune di 

Melilli nella solita sala delle adunanze Consiliari, si è riunito il Consiglio Comunale, in sessione 

Straord.urgenza di Primaconvocazione in seduta Pubblica nelle persone dei signori: 

 

GIGLIUTO SEBASTIANO P SCOLLO PIETRO P 

CORRADINO GIUSEPPE P QUADARELLA CONCETTA P 

TERNULLO DANIELA A Magnano Massimo P 

SBONA SALVATORE P CUTRONA ROSARIO P 

MANGIAFICO ALESSIA P SCOLLO ANTONINO P 

RIGGIO TERESA P MICELI SANTO P 

CANNATA SALVO P BAFUMI CONCETTA P 

 

 PRESENTI N.  13 - ASSENTI N.   1  

 

Assume la presidenza il Geom. GIGLIUTO SEBASTIANO, partecipa il SEGRETARIO 

COMUNALE Dott. Tumminello Antonio, che dichiara legale la presente riunione ed invita gli 

intervenuti a deliberare sull'oggetto iscritto all'ordine del giorno. 

 

 



 

 

 
COMUNE DI MELILLI - Copia di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 27 del 12-07-2021 Pag. 2 
 

SURROGA DEL CONS. COMUNALE ON. DOTT. GIUSEPPE SORBELLO 

DICHIARATO DECADUTO 

 

 PRESO ATTO   dell’unicità dell’argomento posto all’odg prot. n. 18392 del 

07/07/2021 e della relativa verbalizzazione; 

 CONSIDERATO CHE il Consigliere Comunale On. Dott. Giuseppe Sorbello è 

stato dichiarato decaduto con apposita votazione resa immediatamente esecutiva; 

 RITENUTO, pertanto, di dover procedere alla ricostituzione del plenum 

consiliare a seguito decadenza del Cons. On. Dott. Giuseppe Sorbello, il Presidente 

passa all’adozione degli adempimenti consequenziali procedendo alla surroga del 

Cons. Sorbello; 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 RITENUTO dover provvedere alla surroga in questione; 

CONSIDERATO CHE, prima dell’immissione del nuovo Consigliere nella 

carica, è necessario prendere in esame le ipotesi di ineleggibilità alla carica medesima 

previste dall’art. 9 della L.R. 24/6/86 n. 31 e dell’art. 18 della L.R. 21/9/90, come 

sostituito per ultimo dall’art. 2 comma 9 della L.R. 26/93, nonché le condizioni di 

candidabilità secondo l’art. 58 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e le ipotesi di 

incompatibilità disciplinate dagli artt. 10 e 11 della L.R. 31/86; 

ACCERTATO che, in base al Verbale delle Operazioni dell’adunanza dei 

Presidenti delle Sezioni, depositato agli atti in copia conforme all’originale, in  

seguito alle elezioni per il rinnovo del Consiglio Comunale tenutesi nella giornata 

dell’11 Giugno  2017, il successivo dei non eletti nella lista "RITORNIAMO AL 

FUTURO", risulta essere la sig.ra Mazzio Serena,  con la cifra individuale di   3260 

voti, che verrà legittimata a far parte del Consiglio Comunale, previa avvenuta sua 

convalida e susseguente accertata verifica delle condizioni di candidabilità e della 

mancanza di cause di incompatibilità; 

DATO ATTO CHE prima di assumere la carica, la subentrante dovrà prestare 

giuramento nella formula prevista dall’art.45 dell’O.R.EE.LL.;  

 

Cosicchè, il Presidente, essendo presente in aula, invita la Sig.ra Mazzio Serena ad 

avvicinarsi per prestare il giuramento, secondo la formula di rito:  

Entra il Cons. Ternullo (presenti n. 14) 

- Sig.ra Mazzio Serena: Giuro di adempiere alle mie funzioni con scrupolo e 

coscienza, nell’interesse del Comune e in armonia agli interessi della 

Repubblica e della Regione.  
Effettuato il giuramento ed avendo già reso le dichiarazioni di rito, la Sig.ra Mazzio 

Serena entra a far parte del Consesso Civico a tutti gli effetti.  

 

Pertanto, con la seguente votazione 

 ACCERTATA la competenza del Consiglio Comunale all’adozione del 

presente atto; 



 

 

 
COMUNE DI MELILLI - Copia di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 27 del 12-07-2021 Pag. 3 
 

 VISTO il vigente O.R.EE.LL. come modificato dalle citate leggi 142/90 e 

48/91; 

 VISTO il Regolamento del Consiglio Comunale; 

 VISTE le LL.RR. nn. 31/86 e 36/90; 

 VISTE le LL.RR. nn.7/92 e 26/93; 

 VISTO il D.Lgs. n. 267/00; 

 VISTE le LL.RR. n. 44/91 e n. 23/97; 

 VISTA la LL.RR.  n. 11 del 26/ 06 2015; 

 VISTA LA LL.RR. n. 6 del 05/04/2011; 

 

- Presenti e votanti n. 14 (E’ entrato in precedenza il Cons. Ternullo D.) 

- Voti favorevoli n. 14 

- All’unanimità 

D E L I B E R A 

 

 DI SURROGARE nella carica di Consigliere Comunale al posto dell’On. Dott. 

Giuseppe Sorbello, dichiarato decaduto, la Sig.ra Mazzio Serena, nella qualità di 

primo dei non eletti nella lista di “RITORNIAMO AL FUTURO”, che viene 

legittimata a far parte del Consiglio Comunale a seguito avvenuta sua convalida e 

susseguente accertata verifica delle condizioni di candidabilità e della mancanza di 

cause di incompatibilità. 

 

 INOLTRE, il Presidente in forma palese e con il sistema dell’alzata e seduta 

pone a votazione l’immediata esecutività della presente deliberazione: 

- Presenti e votanti n. 14 (E’ entrato in precedenza il Cons. Ternullo D.) 

- Voti favorevoli n. 14 

Pertanto, all’unanimità 

D E L I B E R A 

 DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai 

sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs 267/2000. 

Dopo la votazione il neo Consigliere Serena Mazzio ringrazia il consesso civico per 

l’opportunità data e dichiara da oggi l’ingresso, 

 come componente, nel gruppo consiliare UDC.  

 

 
  



 

 

 
COMUNE DI MELILLI - Copia di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 27 del 12-07-2021 Pag. 4 
 

Del che si è redatto il presente verbale che letto e approvato viene sottoscritto. 

 
 IL PRESIDENTE  

 f.to Geom. GIGLIUTO SEBASTIANO  

IL CONSIGLIERE ANZIANO  IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Rag. TERNULLO DANIELA  f.to Dott. Tumminello Antonio 

 

  

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE N°  

Ai sensi e per gli effetti della L. n.44/91 art. 11 e ss.mm.ii. 

 

SI CERTIFICA 

Che copia della presente deliberazione è pubblicata all'Albo Pretorio dal             al            registrata al 

N Reg. pubblicazioni 

 

Dalla Residenza Municipale, li             

 
 SI DISPONE LA PUBBLICAZIONE 

 IL SEGRETARIO GENERALE  

 f.to Dott. Tumminello Antonio 

 

IL MESSO 

 

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE N°  

 

Ai sensi e per gli effetti della L. n.44/91 art.l 1 e ss.mm.ii. 

SI CERTIFICA 

Che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio dal            al            e che 

sono/ non sono pervenuti reclami. 

Dalla Residenza Municipale, li            

IL MESSO 

 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE  

 f.to Dott. Tumminello Antonio 

 

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d'ufficio, 

ATTESTA 

Che la deliberazione è divenuta esecutiva in data            per: 

X decorsi 10 giorni dalla pubblicazione Ai sensi dell'art. 12 comma 1 della L.R. n°44/91; 

□  Dichiarazione di immediata eseguibilità ai sensi dell'art. 12 L.R. n.44/91; 

 
  

 IL SEGRETARIO COMUNALE  

 f.to Dott. Tumminello Antonio 

 


